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Finansministeren (Thorkil Kristensen): 
Jeg tillader mig for det høj e Ting at frem- 
lægge Forslag til Finanslov for Finansaaret 
fra 1. April 1946 til 31. Marts 1947. 

Dette Forslag fremlægges her som en 
ren Ekspeditionssag i Lighed med den Prak- 
sis, der har hersket ved tidligere Lejligheder, 
hvor der er afholdt Valg kort efter Rigs- 
dagssamlingens Begyndelse. Det er derfor 
enslydende med det Forslag, der blev frem- 
lagt af det foregaaende Ministerium i Ok- 
tober. Der har naturligvis ikke for det nu- 
værende Ministerium været Tid nok til at 
gennemarbejde Finansloven og blive klar 
over, hvilke Ændringer man eventuelt vilde 
foreslaa i den. 

I Tilknytning hertil vil jeg gerne gøre 
en enkelt Bemærkning om Stillingen med 
Hensyn til indeværende Finansaars Drifts- 
budget. 

Da Finanslovforslaget for 1946-47 blev 
fremlagt i Folketinget i Begyndelsen af Ok- 
tober, blev det af den daværende Finans- 
minister anført, at Underskuddet paa Fi- 
nansloven for 1945-46, der var budget- 
teret til 143,5 Mill. Kr., antagelig vilde ud- 
gøre ca. 600 Mill. Kr. Jeg har nu ladet fore- 
tage en ny Undersøgelse paa Grundlag af de 
senest foreliggende Oplysninger. Resultatet 
er, at Underskuddet nu anslaas til ca. 730 
Mill. Kr. Denne Stigning i det forventede 
Underskud skyldes næsten udelukkende Ud- 
gifterne til de herværende tyske Flygtninge, 
der efter de senest foreliggende Oplysninger 
maa anslaas til 225 Mill. Kr., det vil sige 
tre Gange saa meget, som det blev anslaaet 
til ved Forelæggelsen i Oktober. Jeg skal 
i øvrigt ved en senere Lejlighed vende mere 
udførligt tilbage til Statens finansielle Stil- 
ling. 

Hermed skal jeg tillade mig at anbefale 
Finanslovforslaget til velvillig Behandling 
i det høje Ting. 

Jeg skal dernæst tillade mig for det 
høje Ting at fremsætte Forslag til Lov om 
fortsat Udstedelse af 10- og 5-aarige Stats- 
obligationer, 2-aarige Statsgældsbeviser, Skat- 
kammerbeviser og Stats-Spareobligationer. 

Den oprindelige Hjemmel for disse 
Laan var Lovene af 3. Juli 1942 og 8. Juli 
1943, der omfattede Udstedelse af 6 Maane- 
ders Skatkammerbeviser, 5%-aarige Stats- 
Spareobligationer, 2-aarige Statsgældsbevi- 
ser og 5- og 10-aarige amortisable Stats- 
obligationer. Den nugældende Lov udløber 
den 30. November. 

Da Formaalet med Udstedelsen har 
været at binde en Del af de ledige Penge, 
blev det bestemt, at de ved Salget ind- 
komne Beløb skulde hensættes paa særlige 

Konti i Danmarks Nationalbank, over 
hvilke der kun kan disponeres med Tilslut- 
ning fra Rigsdagens Finansudvalg eller ved 
Lov. Pr. 15. November i Aar udgjorde de 
tegnede Beløb med Fradrag af Indløsnin- 
gerne følgende: 
10-aarige Statsobligationer.. 835 Mill. Kr. 
5-aarige Statsobligationer.. 218 Mill. Kr. 
2-aarige Statsgældsbeviser. 466 Mill. Kr. 
6 Maaneders Skatkammer- 

beviser 604 Mill. Rr. 
5y2 Aars Stats-Spareobliga- 

tioner 52 Mill. Kr., 
hvilket tilsammen udgør 2 175 Mill. Kr. ' 

Med Besættelsens Ophør standsede den 
Tilgang af ledige Penge, der har fundet 
Sted i Forbindelse med Nationalbankens 
Finansiering af Clearingkonto og Værne- 
magtskonti. Imidlertid er der til Dato 
stadig foregaaet en Skabelse af nye ledige 
Penge, dels gennem Udenrigshandelen, dels 
gennem det Underskud, der har været paa 
Statsbudgettet. I Maanederne Maj-Sep- 
tember i Aar har der været et Eksport- 
overskud paa i alt 124 Mill. Kr., der har 
maattet finansieres af Nationalbanken, og 
Staten har i de sidste Maaneder trukket 
over 200 Mill. Kr. paa sin Konto i Banken 
for at dække det løbende Underskud. 

Naar Pengemængden alligevel stort 
set har været uforandret siden Befrielsen, 
skyldes det netop den Opsugning, der stadig 
har fundet Sted gennem de her omhandlede 
Statspapirer. Mængden af disse Papirer 
er da ogsaa forøget med 282,5 Mill. Kr. i 
det sidste halve Aar. 

De Forhold, der siden Befrielsen har 
virket i. Retning af større Pengerigelighed, 
gør sig stadig gældende, og en yderligere 
Opsugning maa da anses for paakrævet. 
Derfor søges der nu Hjemmel til en fortsat 
Emission af korte Laan i et halvt Aar indtil 
Udgangen af Maj 1946. Saafremt Forhol- 
dene inden dette Tidspunkt skulde udvikle 
sig saaledes, at en Standsning af Tegnin- 
gerne vilde være ønskelig, kan Finansmini- 
steren ifølge Lovforslaget med Tilslutning 
af Rigsdagens Finansudvalg straks standse 
Udstedelsen af de paagældende Obligationer 
m. v. 

Efter Forslaget sker der ingen Æn- 
dring i Rente- og Amortisationsvilkaarene 
for de nye Serier, saaledes at de effektive 
Renter af de 10-aarige Obligationer stadig 
vil være 2% pCt. p. a., de 5-aarige Obliga- 
tioner 2y2 pCt., de 2-aarige Statsgælds- 
beviser 1 y2 pCt., Skatkammerbeviserne % 
pCt., og Stats-Spareobligationerne 4,1 pCt. 
p. a. 

Det er muligt, at der inden for Perioden 


